22. (olim n. 16). [De Collegio Episcopo-rum eiusque Capite]. Sicut (A) statuente Do-mino, sanctus Petrus et ceteri (B) Apostoli unum Collegium apostolicum constituunt, ea-dem ratione Romanus Pontifex, successor Pe-tri, et Episcopi, successores Apostolorum, in-ter se coniunguntur. *Jam perantiqua disciplina,* 15 *qua Episcopi in universo orbe constituti ad in-vicem et cum Romano Episcopo communica-bant in vinculo unitatis, caritatis et pacis* (23), *itemque concilia coadunata* (C) (24), *per quae et altiora quaeque in commune statueren-* 20 *tur* (25), *sententia multorum consilio ponde-rata* (26), *ordinis episcopalis indolem et ratio-nem collegialem significant* (D); *quam manife-ste comprobant Concilia oecumenica decursu saeculorum celebrata.* *Eandem vero iam innuit ipse usus, antiquitus inductus, plures advocan-di Episcopos qui in nova electo ad summi sa-*

[63]

Textus prior

Collegium autem seu corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius intelligatur.

Romanus Pontifex habet in Ecclesia per se plenam et universalem potestatem; collegium Episcoporum autem, quod collegio Apostolorum [64] in magisterio et regimine pastorali succedit, imo in quo corpus apostolicum continua perseverat, una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, indivisum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur. Dominus enim Petrum ut petram seu rupem Ecclesiae posuit (cf. *Mt.* 16, 18), eumque Pastorem totius sui gregis constituit (cf. *Io.* 21, 16 ss.); tum Petro autem tum Duodecim simul Apostolis ligandi atque solvendi potestatem tribuit (cf. *Mt.* 16, 18 et 18, 18). Collegium hoc ex multis compositum varietatem Populi Dei, collegium vero sub uno capite collectum unitatem gregis Christi repraesentat. In Collegio illo, Episcopi primatum et principatum Capitis sui fideliter observantes, sub eius suprema auctoritate propria potestate in bonum fidelium suorum, imo totius Ecclesiae funguntur, Spiritu Sancto organicam structuram percepentes.

Textus prior

vel saltem receptum. Eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe terrarum degentibus, dummodo Caput collegii eos ad actionem collegialem invitet, vel saltem Episcoporum dispersorum unitam actionem approbet vel libere recipiat, ita ut verus actus collegialis efficiatur.

17. [*De relationibus Episcoporum in Collegio*]. Collegialis unio etiam in mutuis rationibus singulorum Episcoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaeque universali appareat. Sicut Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis tum Episcoporum tum multitudinis principium ac visibile fundamentum, ita Episcopi singuli principium et centrum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formatis, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica exsistit. Qua de causa singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pads (cf. *Eph. 4, 3*) et amoris.

Quando Episcopus particulari Ecclesiae praeficitur, regimen suum pastorale proprie dictum nonnisi super portionem populi sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem extendit. Sed ut membrum collegii, pro universa Ecclesia ea sollicitudine ex officio tenetur, quae, licet actus iurisdictionis non sit, summopere tamen con-

Textus emendatus

[64]

diam continenter roborante. Suprema in universam Ecclesiam potestas, qua istud Collegium pallet, sollemini (U) modo in Concilio Oecumenico exercetur. Romani Pontificis praerogativa est Concilia Oecumenica convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare (29); nee Concilium Oecumenicum umquam datur, quad a successore Petri non sit ut tale confirmatum vel saltem receptum. Eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe terrarum degentibus, dummodo Caput collegii eos ad actionem collegialem *vocet*, vel saltem Episcoporum dispersorum unitam actionem approbet vel libere recipiat (V), ita ut verus actus collegialis efficiatur.

23. (olim n. 17). [*De relationibus Episcoporum in Collegio*]. Collegialis unio etiam in mutuis relationibus (A) singulorum Episcoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaeque universali appareat. (B) Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis, tum Episcoporum tum *fidelium* (C) multitudinis, principium ac visibile fundamentum (30), Episcopi autem singuli principium et centrum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus (31), ad imaginem Ecclesiae universalis formatis, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica exsistit (32). Qua de causa singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pads, amoris et unitatis (**D**).

Singuli Episcopi quando particularibus Ecclesiis praeficiuntur, regimen suum pastorale super portionem populi Dei sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem exercent. Sed *qua* membra collegii *episcopalibus et legitimi Apostolorum successores singuli* ea sollicitudine pro universa Ecclesia ex *Christi institutione et praecepto tenentur* (33)

[65]

Textus prior

fert ad Ecclesiae universalis emolumentum. Debent enim omnes Episcopi promovere et tueri unitatem fidei et disciplinae cunctae Ecclesiae communem, fideles edocere ad amorem totius corporis mystici Christi, praesertim membrorum pauperum, dolentium et eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (cf. Mt. 5, 10), tandem promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae communis est, praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis omnibus hominibus oriatur. Ceterum hoc sanctum est quod, bene regendo propriam Ecclesiam ut pattern Ecclesiae universalis, efficaciter conferunt ad bonum totius mystici Corporis, quod, ut dicit S. Basilius, etiam est corpus Ecclesiarum.

[66] Cura Christi Evangelium annuntiandi ubique terrarum ad corpus Pastorum pertinet, quibus omnibus in commune Christus mandatum dedit imponendo commune officium, ut iam Papa Coelestinus Patribus Ephesini Concilii commendavit. Unde liquet, etiam si suprema ordinatio operis missionum ad Romanum Pontificem pertinet, omnes tamen Episcopos, quantum eorum perfunctio muneris sinit, in laborum societatem cum eo venire, eique adesse debere. Missionibus auxilia spiritualia, humana et materialia, tam per se directe, quam suscitando fidelium ardentem cooperationem, suppeditare omnibus viribus debent.

Episcopi denique, in universali caritatis sodetate, fraternalum adiutorium aliis et praeser-

Textus emendatus

25 (E), quae, licet *exercitium* (F) iurisdictionis non sit, summopere tamen confert ad Ecclesiae universalis emolumentum. Debent enim omnes Episcopi promovere et tueri unitatem fidei et disciplinam (G) cunctae Ecclesiae communem, 30 fideles edocere ad amorem totius corporis mystici Christi, praesertim membrorum pauperum, dolentium et eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (cf. Mt. 5, 10), tandem promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae communis est, praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis omnibus hominibus oriatur. Ceterum hoc sanctum est quod, bene regendo propriam Ecclesiam ut *portionem* (H) Ecclesiae universalis, *ipso* (I) 35 efficaciter confertur ad bonum totius mystici Corporis, quod (K) est etiam corpus Ecclesiarum (34).

Cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi ad corpus Pastorum pertinet, qui bus omnibus in commune Christus mandatum dedit imponendo commune officium, ut iam Papa Coelestinus Patribus Ephesini Concilii commendavit (35). Uncle *singuli* Episcopi, quantum *propria* eorum perfunctio muneris sinit, in laborum societatem venire *tenantur inter se et cum successore Petri, cui grande munus christiani nominis propagandi singulari modo demandatum est* (1) (L). Quare missionibus *tum messis operarios* (M), tum etiam auxilia spiritualia et materialia, tam per se directe, quam suscitando fidelium ardentem cooperationem, 10 suppeditare omnibus viribus debent. Episcopi denique, in universali caritatis societate, fraternalum adiutorium aliis Ecclesiis, praesertim finitimis et egentioribus, secundum venerandum antiquitatis exemplum, libenter praebeant.

Divina autem Providentia factum est ut variae variis in locis ab Apostolis eorumque

Textus prior

tum turn egentioribus tum finitimiis Ecclesiis, secundurn venerandum antiquitatis exemplum, libenter praebant. Ut collegialis ille affectus ad concretam applicationem perducatur, Coetus Episcopales multiplicem atque fecundam opem conferre possunt.

Textus emendatus

[66]

successoribus institutae Ecclesiae decursu temporum in plures coaluerint coetus, organice coniunctos, qui, salva fidei unitate, gaudent propria disciplina, proprio liturgico usu, theologicō spiritualique patrimonio. Quaedam Ecclesiae, veluti matrēs fidei, alias pepererunt quasi filias, quibuscum arctiore vinculo caritatis in vita sacramentali atque in mutua iurium et officiorum reverentia ad nostra usque tempora connectuntur (37). Quae Ecclesiarum localium in unum conspirans varietas indivisae Ecclesiae catholicitatem luculentius demonstrat (N). Simili ratione Coetus Episcopales hodie multiplicem atque fecundam opem conferre possunt, ut collegialis affectus ad concretam applicationem perducatur.

18. [*De Episcoporum ministeriis*]. Episcopi, mediantibus Apostolis, a Domino, cui omnis potestas in caelo et in terra data est, missionem accipiunt docendi omnes gentes et praedicandi Evangelium omni creaturae, ut homines universi, per fidem, baptismum et impletionem mandatorum salutem consequantur (cf. Mt. 28, 18-20; Mc. 16, 15-16). Quam missionem Spiritus, qui replevit orbem terrarum et misit Apostolos ut prophetarent gentibus et populis et regibus (cf. Act. 1, 8; Apoc. 10, 11), die Pentecostes dispergitis linguis igneis significavit. Munus autem illud quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium seu diakonia apostolica (cf. Act. 1, 25) quae in sacris Litteris significanter « ministerium » nuncupatur (cf. Rom. 11, 13; Act. 1, 17; 21, 19; 1 Tim. 1, 12).

Episcoporum autem missio fieri potest per legitimas consuetudines, a supra et univer-

24. (olim n. 18). [*De Episcoporum Ministerio (A)*]. Episcopi, utpote Apostolorum successores (B), a Domino, cui omnis potestas in caelo et in terra data est, missionem accipiunt docendi omnes gentes et praedicandi Evangelium omni creaturae, ut homines universi, per fidem, baptismum et adimpletionem mandatorum salutem consequantur (cf. Mt. 28, 18; Mc. 16, 15-16; Act. 26, 17 s.) (C). Ad bane missionem implendam, Christus Dominus Spiritum Sanctum promisit Apostolis et die Pentecastes e coelo misit, cuius virtute testes Eisdem essent usque ad ultimum terrae, coram gentibus et populis et regibus (cf. Act. 1, 8; 2, 1 ss.; Apoc. 10, 11) (D). Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris « diaconia » seu ministerium significanter nuncupatur (cf. Act. 1, 17 et 25; 21, 19; Rom. 11, 13; 1 Tim. 1, 12).

(E) Episcoporum autem missio canonica

(F) fieri potest per legitimas consuetudines, a

[67]

[67]

Textus prior

sali potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem auctoritate latas aut agnitas, vel directo per ipsum successorem Petri; quo renuente, Episcopi in officium assumi nequeunt.

Textus emendatus

suprema et universali potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem auctoritate latas aut agnitas, vel directe per ipsum successorem Petri; quo renuente seu *communionem Apostolicam denegante* (G), Episcopi in officium assumi nequeunt (38).

19. [*De Episcoporum munere docendi*].

Episcopi sunt praedicatores fidei, qui novas discipulos ad Christum adducunt, et doctores authentici seu vera auctoritate nomine Christi praediti, qui commisso populo fidem credendam et moribus applicandam praedicant, sub lumine Spiritus Sancti illustrant, ex thesauro Revelationis nova et vetera proferentes (cf. *Mt.* 13, 52), earn fructificare faciunt erroresque gregi suo impendentes vigilanter arcent. Fideles in Episcopi sententiam ex ore Christi prolatam concurrere, eique ut chordae citharae cohaerere debent. Imo, licet singuli praesules infallibilitatis praerogativa non polleant, quando tamen, etiam per orbem dispersi, sed collegialem nexus servantes, authentice docentes una cum Romano Pontifice ut testes fidei in revera fide tradenda in unam sententiam conveniunt, doctrinam Christi infallibili oraculo enunciant. Quod adhuc manifestius habetur, quando in Concilio Oecumenico adunati, una cum Romano Pontifice, sunt pro universa Ecclesia fidei et morum doctores et iudices, quorum definitiones ab omnibus sincero animo accipi debent. In definitionibus suis Concilium ea infallibilitate pollent qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definiendo doctrinam de fide et moribus instructam esse voluit. Qua ipse quoque per se gaudet Romanus Pontifex, Collegii Episcoporum caput, quando, ut supremus pastot et doctor, qui fratres suos in fide confirmat (cf. *Le.* 22, 32), doctrinam de fide vel

25 25. (olim n. 19). [*De Episcoporum munere docendi*]. *Praecipuum Episcoporum munus est praedicare Evangelium* (39) (A). Episcopi enim sunt fidei praecones (B), qui novas discipulos ad Christum adducunt, et doctores authentici seu auctoritate Christi praediti, qui populo sibi commisso fidem credendam et moribus applicandam praedicant, et sub lumine Sancti Spiritus illustrant, ex thesauro Revelationis nova et vetera proferentes (cf. *Mt.* 13, 52), eam fructificare faciunt erroresque gregi suo impendentes vigilanter arcent (cf. *2 Tim.* 4, 1-4) (C). *Episcopi in communione cum Romano Pontifice docentes ab omnibus tamquam divinae et catholicae veritatis testes venerandi sunt* (D); fideles autem in sui Episcopi sententiam de huiusmodi rebus nomine (E) Christi prolatam concurrere, eique religioso animi obsequio adhaerere debent (F). *Hoc vero religiosum voluntatis et intellectus obsequium singulari ratione praestandum est Romani Pontificis authenticō magisterio etiam cum non ex cathedra loquitur/ ita nempe ut magisterium eius supremum reverenter agnoscat, et sententiis ab eo prolatis sincere adhaereatur, iuxta mentem et voluntatem manifestam ipsius, quae 10 se prodit praecipue sive indole documentorum, sive ex frequenti propositione eiusdem doctrinae, sive ex dicendi ratione* (G).

15 Licet singuli praesules infallibilitatis praerogativa non polleant, quando tamen, etiam per orbem dispersi, sed *communionis* nexus

[68]

Textus prior

rooribus definitivo actu proclamat. Iamvero Concilium Vaticanum I iure statuit Romani Pontificis definitiones ex sese et non ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse, ita ut ab eius iudicio ad aliud iudicium appellare numquam omnino liceat. Quando enim Romanus Pontifex aliquam veritatem de fide definit, non ut persona privata sententiam proponit, sed doctrinam fidei catholicae, divinitus Ecclesiae commissam, tamquam Doctor et Pastor Ecclesiae universalis exponit vel tuetur. Idem facit corpus Episcoporum quando supremum magisterium cum eo exercet.

Cum autem sive Romanus Pontifex sive Concilium sententiam definiunt, eam proferunt secundum ipsam Revelationem, cui omnes conformari tenentur et quae scripta vel tradita per legitimam Episcoporum successionem et imprimis ipsius Romani Pontificis cura integre transmittitur, atque praelucente Spiritu veritatis in Ecclesia sancte servatur et fideliter exponitur. Ad quam rite indagandam et apte enunciandam, Episcopi et Romanus Pontifex, pro officio suo et rei gravitate, per media apta, adhibito etiam consilio theologorum etexegetarum sedulo applicant; novam vero revelationem publicam tamquam ad divinum fidei depositum pertinentem non accipiunt.

Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestandum est, quo nempe magisterium eius supremum reverenter agnoscatur, et sententiae ab eo propositae sincere adhaereant, idque iuxta mentem et voluntatem manifestatam ipsius, quae se prodit praecipue vel ex indole documentorum, vel ex frequenti propositione doctrinae, vel ex dicendi ratione.

Textus emendatus

[68]

inter se et cum Successore Petri servantes (H), authentice res fidei et morum (I) docentes in unam sententiam tamquam definitive tenendam conveniunt, doctrinam Christi infallibiliter (J) 20 enunciant (40). Quod adhuc manifestius habetur quando, in Concilio Oecumenico coadunati, pro universa Ecclesia fidei et morum doctores et iudices sunt, quorum definitionibus fidei obsequio est adhaerendum (41) (K).

Haec autem infallibilitas, qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit, tantum patet quantum divinae Revelationis patet depositum, sancte custodiendum et fideliter exponendum (L). Qua quidem infallibilitate Romanus Pontifex, Collegii Episcoporum Caput vi muneric sui gaudet, quando, ut supremus omnium christifidelium (M) pastor et doctor, qui fratres suos in fide confirmat (cf. Le. 301 22, 32), doctrinam de fide vel moribus. definitivo actu proclamat (42). Quare definitiones eius ex sese, et non ex consensu Ecclesiae, irreformabiles merito dicuntur, quippe quae sub assistentia Spiritus Sancti, ipsi in beato Petro 35 promissa, prolatae sint, ideoque nulla indigeant aliorum approbatione, nee ullam ad aliud iudicium appellationem patientur. Tune enim Romanus Pontifex non ut persona privata